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رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت هلال احمر خبر داد

۱۴۰۴ ۸۳ هزار زائر برای حج  ثبت نام 
  ] سیما فراهانی[   هلال احمری ها در سرزمین وحی نیز مردم را تنها نگذاشته اند و 
همه ساله در مراسم حج، کنارشان هستند. روزهای پرکار نیروهای هلال احمر در 
سرزمین وحی به زودی آغاز می شود. پزشکان و نیروهای هلال احمر توصیه های 
مختلف را به زائران ارائه می کنند و سعی دارند آنها را پیش از بروز مشکلات سلامتی، 
گاه کنند تا زیارت آنها با مشکل مواجه نشود. هلال احمری ها از روز نخست  آ
تا پایان زیارت، زائران را تنها نمی گذارند. زائران زیادی این روزها در عربستان، 

مناسک حج را به جا می آورند و روزهای طولانی را در مدینه و مکه می مانند. آنها 
در سرزمین وحی نیاز به خدمات دارند و اینجاست که باز هم نیروهای امدادی 
هلال احمر در جایی به جز کشور خودمان، به هموطنان کمک می کنند. نقش 
هلال احمر در برگزاری هرچه بهتر مناسک حج بسیار حیاتی است. این سازمان 
به عنوان بازوی توانمند دولت در زمینه بهداشت، درمان و امداد و نجات، نقش 

مهمی در تسهیل و ایمن سازی این رویداد بزرگ مذهبی ایفا می کند.

کز ویژه تزریقات بانوان افزایش مرا
امسال نیز با توجه به در پیش بودن حج 
تمتع ۱۴۰۴ و آغاز روند عملیات بهداشتی و 
درمانی در حوزه تأیید استطاعت جسمی و 
روحی و روانی حجاج ایرانی هلال احمری ها 
بتوانند  تا  شده اند  کار  به  دست  دیگر  بار 
بهترین خدمت  را به زائران ارائه دهند. سید 
علی مرعشی رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت 
این  در  اقدامات  دیروز  صبح  هلال احمر 
حوزه را تشریح کرد و با اشاره به برنامه های 
بهداشتی و درمانی هلال احمر برای حج ۱۴۰۴ 
گفت: »عملیات حج از بیش از ۷ ماه پیش 
استارت خورده و ثبت نام اولیه زائران از ماه 
آبان انجام شده است. درمانگاه ها در مدینه 
به صورت شبانه روزی آماده خدمت رسانی 
اساس  بر  نیز  مکه  در  هستند.  زائران  به 
کندگی زائران در هتل ها، پوشش درمانی  پرا
گسترده ای در نظر گرفته شده است. با توجه 
به اینکه زائران ایرانی در ۵۷ هتل اقامت دارند، 
در هر کدام از این هتل ها خدمات درمانی 
به صورت ۸ ساعته، ۱۶ ساعته یا ۲۴ ساعته 
بار  نخستین  برای  امسال  می شود.  ارائه 
کز ویژه تزریقات بانوان از ۲ مرکز به  تعداد مرا
کز با حضور  ۴ مرکز افزایش یافته است. این مرا
نیروهای خانم طراحی شده اند تا بانوان زائر 
بتوانند با آسودگی خاطر از خدمات تزریقات 

بهره مند شوند.«

افراد دیالیزی اجازه سفر ندارند
به  زیارت  و  حج  پزشکی  مرکز  رئیس 
تغییرات مقررات عربستان اشاره کرد و گفت: 
موضوع  به  مربوط  تغییرات  »مهم ترین 
است  دیالیزی  زائران  جسمی  استطاعت 
که بر اساس قوانین جدید، این افراد اجازه 
سفر نخواهند داشت. در خصوص نبردن 

بیماران دیالیزی، در آغاز عملیات اجرایی 
چنین موضوعی مطرح نبود؛ اما حدود 
گهان  نا سعودی  دولت  پیش  روز   ۲۰
که بیماران دیالیزی امکان  کرد  اعلام 

حضور ندارند.«

کمیسیون پزشکی
و  حج  اعمال  و  فرایض  بودن  دشوار 
اهمیت  به  یک ماهه،  سفر  این  دشواری 
کرده  اضافه  بدنی  توانایی  این  تشخیص 
است. برای همین است که به گفته مرعشی،   
مراسم  در  حضور  استطاعت  که  زائرانی 
حج را نداشتند در یک کمیسیون، مجددا 
مورد بررسی قرار گرفتند و از اعزام اشخاصی 
قلبی  بیماری  فعال،  سرطان  بیماری  که 
پیشرفته، زنان باردار و بیماران اعصاب و روان 
که تست اعتیاد مثبت داشتند،  و افرادی 
جلوگیری شده است. مرعشی در این رابطه 
گفت: »کمیسیون پزشکی به منظور بررسی 
وضعیت جسمانی زائرانی تشکیل شده است 
که در معاینات پزشکی اولیه در استان ها، 
سفر  برای  آن ها  جسمی  استطاعت  عدم 
حج تشخیص داده شده و این تشخیص 
کمیسیون های استانی نیز تأیید شده  در 

است.«

کسیناسیون در حال انجام است وا
کسیناسیون حجاج یکی دیگر از وظایف  وا
یکی  مننژیت،  است.  هلال احمر  جمعیت 
کسن هایی است که هرسال  از مهم ترین وا
توسط هلال احمر تامین و در اختیار استان ها 

قرار داده می شود تا قبل از اعزام زائران به حج، 
کسیناسیون  تزریق شود. به گفته مرعشی وا
کسن ها نیز  زائران در حال انجام است و وا
مانند هر سال بر اساس تعداد زائران تهیه 
شده اند. پس از تأیید استطاعت جسمی، 

کسیناسیون زائران انجام می شود. روند وا

داروهای مورد نیاز به میزان کافی 
نیز  دارو  با  رابطه  در  مرعشی  سیدعلی 
گفت: » داروها از ماه ها پیش سفارش گذاری 
کنون منتظر دریافت مجوز از دولت  شده و ا
عربستان هستیم. زائران باید داروهایی را 
که برای بیماری هایی همچون فشار خون، 
چربی خون، و دیابت مصرف می کنند ،به 
میزان بیش از مدت زمان سفر همراه خود 
داشتن  همراه  همچنین  باشند.  داشته 
نسخه پزشک برای تمامی داروهای مصرفی 
الزامی است. زائران نباید داروهای خود را 
از بسته بندی اصلی خارج کرده و در بطری 
یا ظروف دیگر بریزند، زیرا در صورت نیاز به 
بازرسی، افسر مربوطه باید بتواند دارو را از روی 
بسته بندی رسمی اش شناسایی کند. وجود 
کنار داروها نیز ضروری  نسخه پزشک در 
است تا از بروز مشکلات احتمالی جلوگیری 
شود. برخی از داروها نظیر داروهای مخدر، 
مسکن های قوی با پایه مخدر، داروهای 
روان گردان و مواردی که در سیستم دارویی 
نیازمند  یا  خاص  داروی  عنوان  به  ایران 
نسخه ویژه شناخته می شوند، ورودشان به 
عربستان ممنوع است. زائران باید از همراه 
خودداری  شدت  به  داروها  این  داشتن 

کنند.«

در  درمانی  مرکز  شبانه روزی  فعالیت 
مدینه 

ایرانیان  بیمارستانی  و  درمانی  کز  مرا
در حج امسال هم فعال شده و تجهیزات 
کز ارسال شده  و امکانات لازم به این مرا
گفت:  نیز  رابطه  این  در  مرعشی  است. 

جزو  مدینه،  شبانه روزی  درمانی  کز  »مرا
از  فعالیت پزشکی  الزامات دریافت مجوز 
سوی وزارت بهداشت عربستان سعودی 
باید در هر  این مقررات،  بر اساس  است. 
شهر محل اقامت زائران، یک مرکز اصلی 
درمانی به صورت ۲۴ ساعته فعال باشد. در 
صورت نیاز به بستری شدن بیماران در شهر 
مدینه، از ظرفیت بیمارستان های دولتی 
می شود.  استفاده  شهر  این  خصوصی  و 
رابط  عنوان  به  پزشکانی  مسیر،  این  در 
عربستانی  بیمارستان های  با  هلال احمر 
همکاری می کنند تا روند بستری، درمان 
و پیگیری وضعیت زائران ایرانی با دقت و 
سرعت انجام گیرد. این پزشکان به صورت 
روزانه روند پیشرفت بیماری و سیر درمان 

بیماران بستری را رصد می کنند.«

بیمارستان اختصاصی در مکه 
وی همچنین به بیمارستان اختصاصی 
جمعیت هلال احمر در مکه اشاره کرد و گفت: 
گذشته، یک بیمارستان  مانند سال های 
ویژه در مکه فعالیت خواهد داشت که با آغاز 
ایام اصلی حج، ظرفیت تخت های آن نیز 
کرد. این بیمارستان  افزایش پیدا خواهد 
تا  است  متنوعی  تخصص های  به  مجهز 
باشد.  زائران  درمانی  نیازهای  پاسخگوی 
بیمارستان مکه دارای بخش های مختلفی 
انواع  مجهز،  آزمایشگاه های  جمله  از 
خدمات تصویربرداری از جمله رادیولوژی، و 
تخصص های پزشکی نظیر دندان پزشکی، 
داخلی،  اعصاب،  و  مغز  روان،  و  اعصاب 
بیماری های زنان، روان پزشکی و ارتوپدی 
است. این بیمارستان در تمام ایام حج در 
خدمت زائران خواهد بود و تمام تلاش ما 
که زائران در صورت بروز هرگونه  این است 
مشکل جسمی، خدمات کامل و با کیفیت 

دریافت کنند.

افزایش خدمات ویژه برای بانوان 
هر ساله حدود ۵۰ درصد از زائران ایرانی 
طور  به  می دهند.  تشکیل  بانوان  را  حج 
میانگین، چیزی حدود ۵۲ تا ۵۳ درصد زائران 
را خانم ها شامل می شوند. به همین دلیل، 
پوشش  برای  خاصی  برنامه ریزی های 
درمانی ویژه بانوان در نظر گرفته شده است. 
مرعشی با بیان اینکه برای بانوان زائر، علاوه 
درمانی  امکانات  ویژه،  تزریقات  کز  مرا بر 
گرفته شده، افزود: »در  خاصی نیز در نظر 
درمانگاه هایی که به صورت شبانه روزی در 
شهرهای مکه و مدینه دایر می شوند، حضور 
پزشکان متخصص طب اورژانس و داخلی 
پیش بینی شده است تا بانوان بتوانند با 
آسودگی خاطر درباره مشکلات جسمی و 
و  کرده  مشورت  خود  خاص  بیماری های 
درمان دریافت کنند. این حضور مؤثر کادر 
درمانی زن، به ویژه برای بیان مشکلات خاص 
کمک کننده است و موجب  بانوان، بسیار 
راحتی بیشتر زائرین خانم در روند درمان 
می شود. به صورت ۲۴ ساعته، متخصصان 
زنان و زایمان در شهرهای مکه و مدینه در 
کنار سایر تیم های درمانی حضور دارند تا 
به صورت اختصاصی به مشکلات مرتبط 
کنند. این حضور  با سلامت زنان رسیدگی 
دائمی باعث می شود تا بدون نیاز به ارجاع به 
کز درمانی خارجی، بسیاری از مسائل در  مرا

کز ایرانی بررسی و حل شود.« همان مرا

برگزاری 10 جلسه آموزشی برای زائران هر 
کاروان

شکل گیری  فرآیند  به  اشاره  با  وی 
کاروان ها افزود: »زمانی که یک کاروان شکل 
برگزار  آن  برای  آموزشی  می گیرد، ۱۰ جلسه 
کاروان در  کاروان و روحانی  می شود. مدیر 
همین  در  می کنند.  شرکت  جلسات  این 
جلسات گروه فضای مجازی نیز برای ارتباط 

و اطلاع رسانی زائران تشکیل می شود.«

مراجعه سریع تر به پزشک در هتل محل 
اقامت

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت ادامه داد: 
»زائران ترجیح می دهند در همان هتلی که 
اقامت دارند، پزشک مستقر باشد. مثلاً وقتی 
پزشک ما در طبقه اول نشسته و زائر در طبقه 
کن است، به راحتی می تواند مراجعه  دهم سا
کند. حتی در شهرهای داخل کشور که برای 
دیدن پزشک نیاز به گرفتن وقت، رفت وآمد و 
مراجعه به داروخانه هست، تمام این فرآیند 

شاید ۵تا ۶ برابر بیشتر زمان می برد.«
محل  طراحی  به  اشاره  با  مرعشی 
درمانگاه ها گفت: »درمانگاه های ما اغلب در 
جوار رستوران ها قرار گرفته اند. یعنی همان 
کسی که برای صرف غذا به رستوران می آید، 
می تواند فشار خون خود را اندازه گیری کند یا 

برای معاینه شبانه مراجعه کند.«

پرونده الکترونیک زائر
گفت:  پایان صحبت های خود  وی در 
»یکی از امکاناتی که ما فراهم کردیم، پرونده 
الکترونیک زائر است. تمام اطلاعات مربوط 
به داروهای مصرفی، معاینات، آزمایش ها، 
حتی نوار قلب و اسکن آن در این پرونده ثبت 
و ضبط می شود. به راحتی می توان دید هر 
زائر چند بار مراجعه کرده، چه دارویی دریافت 
بر  است.  داشته  بیماری هایی  چه  و  کرده 
الکترونیک،  پرونده های  اطلاعات  اساس 
می دانیم مثلاً ۱۴۶۸۰ نفر دیابتی هستند، 
چند نفر بالای ۸۰ سال سن دارند یا چند 
مورد جراحی قلب باز داریم. این ها اطلاعات 
مهمی است که ما را در پیش بینی خطرات 
احتمالی و برنامه ریزی برای مراقبت بهتر، 

کمک می کند.«

 قبــل از عزيمــت بــه كشــور عربســتان ســعودی بــرای بجــا آوردن فريضــه حــج، 
 بــه نــكات زيــر توجــه فرماييــد:

ً
پيشــنهاد می شــود دقيقــا

 در همه جلسات آموزشی كاروان های خود شركت فرماييد.
 در تمــام جلســات، پزشــك كاروان بــرای شــما توصيه هايــی خواهــد داشــت كــه 

بايــد به دقــت بــه آنهــا توجــه كــرده و عمــل كنيــد.
 به موقع برای انجام معاينات و تشكيل پرونده سلامت خود اقدام كنيد.

 در معاينــات قبــل از اعــزام، همــه مشــكلات و بيماری هــای خــود را بــه صــورت 
كامــل و صادقانــه بــا پزشــك در ميــان بگذاريــد، زيــرا عــدم ارايــه اطلاعــات كافــی و 
 جبران ناپذيــر در طــول 

ً
صحيــح، می توانــد منجــر بــه عواقــب بســيار خطيــر و بعضــا

ســفر شــود.
 در صورتــی كــه پزشــك، اســتطاعت جســمی يــا روانــی شــما را تأييــد نكنــد، بــراي 
تشــرف اصــرار نكنيــد، زيــرا در صــورت تشــرف بــدون تأييــد ســلامت، بايــد خطــرات 
انجــام  بــه  موفقيــت  عــدم  بيمارســتان،  در  طولانی مــدت  بستری  شــدن  جانــی، 

اعمــال، بازگشــت قبــل از شــروع اعمــال بــه ايــران و... را درنظــر گرفــت.
ع،   زائــری كــه مبتــلا بــه بيمــاری خــاص و مزمــن مثــل: بيماری قنــد، فشــارخون، صر
ســابقه ســكته قلبــی، ســابقه بيمــاری روانــی شــديد و... كــه از طــرف پزشــك كاروان 
 ســوابق پزشــكی خــود را 

ً
يــا كميســيون های پزشــكی مــورد تأييــد قــرار گرفــت، حتمــا

به طــور كامــل بــه اطــلاع پزشــك كاروان رســانده و همــراه خــود داشــته باشــند.
غ، كتلــت،   در زمــان حركــت به طــرف كشــور عربســتان، موادغذايــی نظيــر: مــر
همبرگــر، غذاهــای ســس دار و موادغذايــی و خوراكــی فاسدشــدنی بــه همــراه نبريد.
تزريــق  واكســن مننژيــت بــرای همــه زائــران اجبــاری اســت و تزريــق واكســن آنفولانزا، 
پنوموواكــس و ديگــر واكســن ها باتوجــه بــه شــرايط زائــران و بــا نظــر پزشــك كاروان 
صــورت خواهــد گرفــت. زائــران بايــد در ايــن خصــوص از پزشــكان كاروان ســوال 
كننــد. لازم بــه ذكــر اســت واكســن بايــد حداقــل ۱۰ روز قبــل از عزيمــت تلقيح شــده و 

كارت زرد رنــگ آن در هنــگام ورود بــه عربســتان در دســترس زائــران باشــد.
 خانم هــا از چنــد مــاه قبــل از تشــرف، بــه پزشــك متخصــص زنــان مراجعــه و از نظــر 

تنظيــم عــادت ماهانــه، خــود را آمــاده كنند.
 خــود  را در زمينه هــای مختلــف زندگــی نظيــر پيــاده روی، آماده شــدن بــرای زندگــی 

جمعــی، اســتفاده از توالت فرنگــی و ماننــد آن آمــاده كنيــد.
 اگــر مشــكل جســمی )مثــاً مشــكل دنــدان( داريــد، قبــل از ســفر بــه درمــان آن 

بپردازيــد تــا در ســفر دچــار مشــكل نشــويد.
زائرينــی كــه به گونــه ای بــه موادمخــدر معتادنــد و بــا كتمــان موضــوع عــازم ســفر 

می شــوند، بايــد بداننــد:
۱- اعتيــاد در كشــور عربســتان جــرم اســت و اگــر از زائــری بــه هــر ميــزان مــواد مخــدر 
كشــف شــود بــا او طبــق مقــررات خــود عمــل خواهنــد كــرد. تعــداد قابــل توجهــی از 
زائــران متأســفانه به دليــل عــدم توجــه بــه ايــن موضــوع، در بــدو ورود دســتگير و بــه 

زنــدان منتقــل می شــوند و از اعمــال خــود بــاز می ماننــد.
۲- در بســياری از مواقــع، فــرد دچــار عــوارض قطــع ماده مخــدر  شــده و از پزشــك 
كاروان يــا مركــز پزشــكی مطالبــه دارو می كنــد. ايــن افــراد بايــد توجــه كنند كه پزشــك 
 توصيــه 

ً
كاروان يــا مركــز پزشــكی بــرای ايــن مــورد دارويــی در اختيــار نــدارد. لــذا اكيــدا

می شــود كــه افــراد معتــاد بــدون تــرك اعتيــاد، عــازم اين ســفر دســته جمعی نشــوند. 
چــون مشــكلات بســيار جــدی گريبان گيــر آنــان خواهــد شــد.

توصيه های قبل از سفر حج

در سال 1402 نیز در مجموع 
بالغ بر 4٧0 هزار خدمت از سوی 
هلال احمر به زائران کشور، ارائه 
شد.  بیشترین مراجعات زائران 
به مراکز درمانی هلال احمر 
اعم از مطب ها، درمانگاه ها 
و بیمارستان هلال به دلیل 
مشکلات تنفسی- ریوی )4۰ 
درصد(، اسکلتی - عضلانی )۲۸ 
درصد(، بیماری های قلبی و فشار 
خون )۹ درصد(، بیماری های 
عفونی دستگاه تنفسی )۸ 
درصد(، بیماری های دیابت  
)۷ درصد(، مشکلات گوارشی 
)4 درصد( و بیماری های آلرژی 
تنفسی )4 درصد( بود.  مجموعا 
۱۸۶4 بیمار در بیمارستان مرکز 
پزشکی حج و زیارت هلال احمر 
در عربستان و ۳۰4 بیمار نیز در 
بیمارستان های سعودی بستری 
شدند. این افراد یا به امکانات 
درمانی و مراقبت های بیشتری 
نیاز داشتند یا باید تحت عمل 
جراحی قرار می گرفتند. مجموعا 
۳۷۱ هزار ویزیت عمومی و 
تخصصی در مجموعه های 
هتلی محل استقرار پزشکان و 
۲۵هزار و ۷۵۷ ویزیت تخصصی 
نیز در بیمارستان انجام شد. 
همه خدمات در یک بیمارستان 
صحرایی و ٨ موکب اصلی به 
صورت منظم به زائران  ارائه شد. 
همچنین در آن سال، ایجاد 
کاروان های وقوف اضطراری 
یکی از اقدامات خود هلال 
بود که باعث شد زائران بیمار، 
بی دغدغه اعمال حج خود را 
دنبال کنند. در کاروان وقوف 
اضطراری، حدود ۸۰ نفر که نیاز به 
خدمات ویژه پزشکی داشتند، 
در ایام تشریق در قالب اتوبوس 
- آمبولانس های مجهز به عرفات 
و منا رفتند و تحت مراقبت های 
شدید پزشکی، وقوف و اعمال 
حج آنها انجام شد و برای ادامه 
روند درمان به بیمارستان ها 
بازگشتند.

4٧0 هزار خدمت
 در سال 1402

کنــون  کــه تــا  کاروان پیش بینــی شــده 
قــرار  مــورد معاینــه پزشــکی  کاروان   ۵

. نــد فته ا گر
شــرکت  ح  طــر ایــن  در  پزشــک 
، یــک  داشــته اند کــه بــه ازای هــر ۵۵0 زائــر
گرفتــه شــده اســت.  پزشــک در نظــر 

کــه  کرده انــد  هــزار زائــر ثبت نــام 
حــدود ۳۸۶ نفــر در حــال بررســی 
افــراد  ایــن  پزشــکان  هســتند. 
کــرده و از آن هــا آزمایش هــای  را معاینــه 

خواســته اند. تکمیلــی 
 هــزار نفــر دارای فشــار خــون بــالا هســتند، 
۵۸۴0 نفــر چربــی خــون دارنــد و ۴ هــزار نفــر 

نیــز دچــار نارســایی قلبــی هســتند. 
نفــر بــه دلیــل عــدم اســتطاعت جســمی 
رد شــدند. ایــن افــراد بــه ایــن موضــوع 
بــرای   

ً
مجــددا و  داشــتند  اعتــراض 

کمیســیون تخصصــی حــج معرفــی  بررســی بــه 

کمیســیون  شــدند. از ایــن میــان، ۲۷0 نفــر بــه 
کشــوری مراجعــه کردنــد کــه در نهایــت ۷۳ نفــر 
دوبــاره بــه دلیــل نداشــتن اســتطاعت جســمی، 

شــدند. رد 
نفــر از زائــران ثبت نام شــده بــالای ۸0 
ســال دارنــد. حــدود ۸۵00 نفــر نیــز بیــن 
۷0 تــا ۸0 ســال و ۲۶ هــزار نفــر در رده ســنی 
۶0 تــا ۷0 ســال قــرار دارنــد، بــه طــوری کــه تعــداد 
افــراد بــالای ۷0 ســال در میــان زائــران بســیار زیــاد 

اســت.
بــرای  مکــه  در  اصلــی  منطقــه ای  درمانــگاه 
پوشــش بهتــر درمانــی در نظــر گرفته شــده اســت.

حج تمتع امسال

به روایت اعداد
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کلینیک، پرستاری، امداد و انتقال بود. از این میزان، شد. این خدمات شامل ویزیت عمومی و تخصصی، دارو و نسخه، در حج تمتع، یک میلیون و ۲0۶ هزار و ۲۲۸ خدمت به زائران ارائه سال گذشته از شروع عملیات بهداشتی و درمانی هلال احمر  کنش سریع درمانی هلال احمر برای خدمت به زائران در منا و درمانی به حجاج ایرانی حضور داشتند. همچنین هشت تیم ۹ درمانگاه و ۲ بیمارستان صحرایی در منا و عرفات برای خدمت تیر آغاز شد. در آن سال تیم های پزشکی و درمانی هلال احمر در انجام مناسک در دهه سوم خرداد، روند بازگشت آنان از یکم ۸۷ هزار و ۶۵0 نفر زائر از ایران به حج تمتع اعزام شدند که پس از ۲۷ خدمت در مدینه ارائه شده است. سال گذشته در مجموع یک میلیون و 1۴0 هزار و ۲01 خدمت در مکه و مشاعر و ۶۶ هزار و خدمات پارا وا

کاروان های و نیاز به عمل جراحی داشتند، ارائه کرد تا از ایام تشریق بازنمانند. تمام زائران بیماری را که در بیمارستان های سعودی بستری بودند پرستاران، امدادگران و … بود. هلال احمر همچنین خدمات لازم به خدمات بهداشتی و درمانی را ارائه دهند. این کادر شامل پزشکان، داشتند. یعنی به ازای هر ۶00 زائر یک پزشک انتخاب شده تا هلال احمر برای خدمت به زائران کشورمان در عربستان حضور در صحنه خدمت حاضر شوند. ۳۸0 نفر کادر بهداشتی و درمانی عرفات در آماده باش بودند تا درصورت نیاز و حوادث احتمالی،  از طریق  سعودی برای ارائه خدمات و امکانات بیشتر به زائران ایرانی در حج وقوف اضطراری انجام شده بود. همکاری خوبی با هلال احمر برنامه ریزی های لازم برای اعزام بیماران 
تمتع برقرار بود. 

یک ميليون و 206 خدمت  در سال گذشته


